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 در پی مطالب شــماره های قبل، 
یکــی از خوانندگان مجله تماس گرفت 
و چنــد دقیقه ای باهم گفت وگو کردیم. 
زده  خیلی صریح می گفت: »حرف های 
شده چقدر کلی هستند؟ گویا دریچه ای 

برای عمل نیست!«
ایشــان تا حدودی درســت می  گوید، 
امــا شــرایط کرونایی حداقــل این را 
ثابــت کرد که نقش محــوری معلم در 

یادگیری،  برای خود  هدایت دانش آموز 
خودارزیابی و اساساً استقلال نسبی در 

یادگیری چقدر مهم است!
دانش آموزان در ایــن موقعیت جدید 
غیرحضــوری(  و  مجــازی  )آمــوزش 
ناخودآگاه به سمت خودیابی، خودباوری 
و خودارزیابی حرکت می کنند و اساساً 
شــرایطی فراهم  شده  اســت که نقش 
آن هــا به نقش های فعــال، داوطلبانه و 

آگاهانه تغییر كرده  اســت تا زمینه های 
تقویت و توســعة روحیة پرسشــگری، 
پژوهشگری، خلاقیت و حتی کارآفرینی 

در آن ها فراهم شود.
همچنین، خانواده ها در آموزش نقش 

و هویت جدیدی پیدا کرده اند.
 اگــر نگاهــی بــه »اصــول ناظر بر 
برنامه های درســی« )صفحة 9 ســند 
برنامة درســی ملی( داشــته باشــیم، 

فعالیت های یادگیری
پیوند عرصه ها و عناصر یادگیری
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دانش آموز و خانــواده از اصول ناظر بر 
برنامه های درســی و تربیتی هستند که 
باید از سطح ملی تا سطح مدرسه به آن 
توجه کرد. شاید گفتن حرف های سند 
از حوصلة ما خارج باشــد، اما همان طور 
که پیشــتر مرور کردیــم، همة ما برای 
مؤثر بودن و همچنیــن عمل گرا بودن، 
نیازمندیم بدانیم دقیقاً در چه مختصاتی 

اقدام می کنیم.
امروز مدیر، معلم و حتی کارشناسان 
اداری و اجرایی و خانواده ها نیاز دارند از 
مســیر و اهداف تربیت تصویر مشترکی 
داشته باشند تا اقدامات و عملکردها در 
آموزش و تربیــت دانش آموزان متفاوت 
و متضاد نباشــند و موجب اتلاف منابع 
و حتــی تعــارض در دانش  آمــوزان و 

مخاطبان نشود.
 بنابراین، همة نظام های آموزشــی، از 
برنامه های رســمی ملی تــا برنامه های 
درســی مدرســه )برنامة ویژة مدرسه( 
بایــد بدانند اهداف آموزشــی و تربیتی 
چگونه شناســایی یا تدوین می شوند. و 
این اهــداف در نهایت كدام نقطة نهایی 

را نشانه گرفته اند؟ 
در نظام آموزش وپرورش كشور ما كه 
جهت و هدفِ مســیر تعالی، مبتنی بر 
مبانی دینی و ملی تدوین شــده است، 
اهداف چگونه می خواهند محقق شود؟ و 
اساساً در برنامه های درسی و طراحی های 
آموزشــی، اهداف هر محتوای آموزشی 
وقتی  چیســت؟  درســی(  )کتاب های 
موقعیت ها شــكل  براســاس  یادگیری 
براســاس استعدادهای  باید  می گیرد و 
و  ماننــد كنجكاوی  دانش آموزان  ذاتی 
حقیقت جویــی )فطرت( تعریف شــود، 
الگوی هدف گذاری و ویژگی های خاص 

این نوع یادگیری چگونه است؟
درس دوم کتاب فارسی ششم ابتدایی 
با عنوان »پنجره های شناخت«، درسی 
بسیار جذاب است. در این درس وضعیت 
کلاسی ترسیم شده که معلم آن ها را به 
پنج گروه تفکر، ایمــان، اخلاق، علم و 
عمل تقسیم کرده و از گروه ها خواسته 
است بر سر فهم و ارتباط کلمات »خود، 
خلق، خلقت و خالق« گفت وگو کنند و 

نتیجه را در کلاس ارائه دهند.
پاســخ گروه های کلاس بسیار جذاب 
و شــیرین است. البته همة معلمان پایة 
ششم می توانند در کلاس خودشان این 
گروه ها را تشــکیل دهند و پاســخ های 

متنوع دیگری از بچه ها بشنوند.
اگــر معلم فعالیت هــای پایانی درس 
را به خوبــی طراحــی و مدیریت كند، 
شــاید بتوان گفت مــا عالی ترین هدف 
تعلیم وتربیت را به روش غیرمستقیم، به 
دانش آموزانی که در ابتدای شکل گیری 
هویت هســتند، آن  هم در بستر زبان و 

ادبیات فارسی، ارائه کرده ایم.
»ما هم برای کشــف و شناخت بهتر 
زیبایی های آفرینش باید به تفکر دربارة 
خــود، خلق، خلقت و خالــق بپردازیم، 
خوب و دقیق نگاه کنیم، گوش بدهیم، 
بسیار بخوانیم و دربارة دیده ها، شنیده ها 

از پرســیدن  و خوانده هــا بپرســیم و 
نهراسیم« )فارسی ششم ابتدایی، درس 

دوم، صفحة 16 - 1399(.
در تمامی کتاب های درسی، اهداف با 
توجه به موضوع خاص آن رشتة علمی یا 
موضوع درسی ترسیم می شوند؛ اهدافی 
که از تلاقی عرصه ها )خود، خالق، خلق 
و خلقت( و عناصــر )تعقل، ایمان، علم، 
عمل و اخلاق( شكل می گیرند تا مفهوم 
انسان رشد یافته، انســان کمال یافته و 
انسانی را تفهیم كنند که در این زندگی 
و زیســت دنیایی، بخش هایی و اساســاً 
رتبه هایی از زندگی پاک )حیات طیبه( 

را طی می کند. 
براســاس آنچــه بیــان شــد، هدف 
یادگیری كه قصد و منظور معلم از انجام 
فعالیت های آموزشی را می رساند، تلاقی 
همین عرصه ها و عناصر را نشانه گرفته 
اســت. دانش آموزی كه متفكر است، با 
ایمان و با اخلاق است و در موقعیت های 
گوناگون توانایی درك موقعیت و اصلاح 
آن را دارد. ایــن دانش آموز نســبت به 
وجود خودش )جسم و روح( و آفریدگار، 
هم نوعــان خود و همچنیــن خلقت، به 
معنای كامل هســتی، آگاهی دارد و در 
عمل در مواجهه با آن ها خود را مسئول 

می داند.
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